[image: image1.jpg]

-
Российская Федерация

Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02 сентября 2022г.  №763
г. Железногорск-Илимский

«О проведении мероприятий

по профилактике и борьбе с употреблением

алкогольной продукции  на территории
муниципального образования
 «Нижнеилимский район»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2013 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» во исполнение распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.12.2009 г. № 2128-р «Концепция государственной политики по снижению масштабов злоупотребления алкоголем и профилактике алкоголизма среди населения Российской Федерации на период до 2020 года», в рамках реализации комплексного плана мероприятий по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции на территории Нижнеилимского муниципального района на 2021-2023 годы, в целях формирования культуры здорового образа жизни, борьбы с пьянством и алкоголизмом, администрация Нижнеилимского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
    1. Объявить месячник по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции  на территории Нижнеилимского муниципального района с 10 сентября по 30 сентября 2022 года.
    2. Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района (И.А. Чибышевой):

2.1.  Организовать проведение мероприятий, в том числе «Дня трезвости» по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции среди обучающихся и их родителей;
2.2.  Актуализировать в образовательных организациях информацию (памятки, агитационные стенды) по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукцией, исключения употребления спиртных напитков несовершеннолетними, в том числе в целях, направленных на предупреждение совершения преступлений несовершеннолетними и в отношении несовершеннолетних;
2.3.  Продолжить проведение мероприятий по разъяснению антиобщественной сущности употребления алкогольной продукции, формированию неприятия подростками и молодёжью употребления алкогольной продукции, в том числе при активном участии работников культуры, спорта, авторитетных представителей общественности, информационного сообщества, правоохранительных органов;
3. Отделу по культуре, спорту и делам молодёжи администрации Нижнеилимского муниципального района (О.П. Межовой):

3.1.  Организовать проведение мероприятий, в том числе «Дня трезвости» для подростков и молодежи по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции, с привлечением правоохранительных органов и СМИ;
4. ОГБУЗ «Железногорская районная больница» (Р.П. Николаеву) рекомендовать:
4.1.  Организовать проведение мероприятий по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции, (проведение просветительских мероприятий, изготовление и распространение информационных материалов о вредных последствиях злоупотребления алкогольной продукцией);
4.2.  Совместно с главами городских и сельских поселений активизировать профилактическую работу по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукцией в трудовых коллективах различных форм собственности;
5. ОМВД России по Нижнеилимскому  району (А.А.  Кузнецову) рекомендовать:

5.1.  Продолжить проведение профилактической работы в образовательных организациях Нижнеилимского района с несовершеннолетними и их родителями по профилактике употребления алкогольной и спиртосодержащей продукции (индивидуальные беседы, родительские собрания и т.д.);
6. Рекомендовать главам городских и сельских поселений Нижнеилимского муниципального района:

6.1. Организовать проведение мероприятий, в том числе «Дня трезвости» по профилактике и борьбе с употреблением алкогольной продукции;
6.2. Проводить информационно-просветительскую работу  по профилактике употребления алкогольной продукции;
6.3. Принять дополнительные меры по недопущению усугубления ситуации  употребления алкогольной  продукции;
6.4. Размещать информацию о профилактике и вреде употребления алкогольной продукции в местных СМИ.

7. Информацию о проделанной работе предоставить в срок до 05 октября 2022 года в отдел организационной работы и  социальной политики.

      8. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на официальном сайте МО «Нижнеилимский район».
      9. Контроль исполнения данного постановления возложить на заместителя мэра Нижнеилимского муниципального района по социальной политике Пирогову Т.К.
Мэр района                                                               М.С. Романов

Рассылка: в дело-2, ОГБУЗ «ЖРБ», ОКСДМ, ДО, ОМВД, главам городских и сельских поселений, пресс-служба администрации района.
Е.О.Муковоз
3-02-06